

**Ceny ogłoszeń**  
 na wiersz milime-  
 trowy przed 1 złoty  
 w tabelce 50 gr., za  
 tekstem 40 gr. Ogło-  
 szenia tabelarycz-  
 ne 50 proc., a świa-  
 teczne 25 proc. dro-  
 żej. Drobne ogło-  
 szenia po 10 groszy  
 Dla poszukujących  
 pracy 5 gr. na wy-  
 raz. Najmniej 1 zł.  
 Za zastrzeżenie miejsca  
 dodaje się 25%.

# EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.  
 Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

Prenumerata wy-  
 nosi miesięcznia  
**2.20**  
 Redakcja, Ad-  
 res Dru-  
 czenia  
**KRAKÓW**  
 Biblioteka  
 8-52, ul.  
 4-97, Drah...  
 Konto czekowe  
 P.S.O. Katowice

**ODDZIAŁY:**

KIELCCE, ul. Wspólna 12, tel. 13-78; BĘDZIN, Malachowskiego 24; DĄBROWA, ul. 3-go Maja 14,  
 ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZĘLADZ, Plac 11 listopada 8; GRODZIEC, ulica Legionów, tel. 16.

s. † p.

**DONAT HANAK**

SZTYGAR KOPALNI „JULJUSZ”, PORUCZNIK REZERWY W. P.,  
 B. OFICER LEGJONOWY 4 P. PIECHOTY, ODZNACZONY  
 TRZYKROTNIE KRZYŻEM WALECZNYCH I KRZYŻEM  
 NIEPODLEGŁOŚCI

opatrzony św. Sakramentami, zmarł śmiercią tragiczną w dniu 20.II 1936 r.

Wyprowadzenie zwłok z mieszkania na kolonji „Juljusz” nastąpi w sobotę o godzinie 14.30 do kościoła parafjalnego w Kazimierzu, a następnie na ementarz miejscowy, o czym zawiadamiają pozostali w nienaturalnym żalu

ZONA I DZIECI.

s. † p.

**DONAT HANAK**

Porucznik rezerwy, b. legionista 4 pułku piechoty, Starszy Kompanijny Z. S., Komendant Powiatu i Członek Zasłużony Związku Strzeleckiego, Kawaler Orderów: Krzyża Niepodległości, czterokrotnego Krzyża Walecznych i wielu innych odznaczeń  
 Zginął w dniu 20 lutego r. b. śmiercią tragiczną, na posterunku pracy zawodowej.

W zgonie Jego Związek Strzelecki stracił Nieodżałowanego Przodownika i Krzewiciela Idei Pierwszego Marszałka Polski.

Ziemia, którą tak ukochał i o nią walczył niech Mu lekka będzie.

Cześć Jego Pamięci!

STRZELCZYŃNIE, STRZELCY I ORLETA  
 POWIATU BĘDZIN.

s. † p.

**DONAT HANAK**

PORUCZNIK REZERWY, LEGJONISTA 4 P. P. LEGJONÓW,  
 ODZNACZONY KRZYŻEM NIEPODLEGŁOŚCI, KRZYŻEM  
 WALECZNYCH I INNEMI

zmarł tragiczną śmiercią w czasie pełnienia swych obowiązków zawodowych na Kop. „Juljusz”.

W Zmarłym tracimy starego towarzysza bronjącego z walk o Niepodległość w 4 p. p. Legionów, oraz serdecznego Kolegę w życiu towarzyszkim i nieocenionego współpracownika w działalności ości społecznej.

Ziemia Ojczyzna o wolność której walczył w trudzie i znoju, niech Go przyjmie i przytuli.

ZARZĄD KOŁA CZWARTAKÓW  
 ŚLASKO - DĄBROWSKIEGO W SOSNOWCU.

s. † p.

**DONAT HANAK**

SZTYGAR KOPALNI „JULJUSZ”, PORUCZNIK REZERWY W. P.,  
 B. OFICER LEGJONOWY 4 P. PIECHOTY, ODZNACZONY  
 TRZYKROTNIE KRZYŻEM WALECZNYCH I KRZYŻEM  
 NIEPODLEGŁOŚCI

opatrzony św. Sakramentami, zmarł śmiercią tragiczną w dniu 20.II 1936 r.

Wyprowadzenie zwłok z mieszkania na kol. Juljusz nastąpi w sobotę o godzinie 14.30 do kościoła parafjalnego w Kazimierzu, a następnie na ementarz miejscowy.

W Zmarłym tracimy szlachetnego człowieka, najlepszego kolegę i dzielnego współpracownika.

Pamięć o Nim nazawsze pośród nas pozostanie.

KOLEDZY I WSPÓLPRACOWNICY.

s. † p.

**DONAT HANAK**

Porucznik rezerwy W. P., b. oficer Legionowy 4 p. p., odznaczony trzykrotnie krzyżem walecznych i krzyżem Niepodległości.

Niech Mu ziemia Polska, dla której walczył i pracował lekka będzie.

Cześć Jego pamięci.

ZARZĄD OKRĘGU ZWIĄZKU LEGJONISTÓW  
 POLSKICH W SOSNOWCU.

s. † p.

**Cyprjan Władysław  
 BRODZIŃSKI**

B. DLUGOLETNI SZTYGAR TOW. AKC. KOPALNI WĘGLA „FLORA”,  
 BYŁY WIEZIEN I ZESŁANIEC POLITYCZNY,

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 19 lutego 1936 roku, przeżywszy lat 57.

Wyprowadzenie drogiem zwłok z domu żałoby przy ul. Kr. Jadwigi Nr 27 do kościoła parafjalnego w Dąbrowie Górnej, a następnie na ementarz miejscowy nastąpi w niedzielę, dnia 23 bm. o godzinie 3 popołudniu.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy Zmarłego zostanie odprawione w poniedziałek, dnia 24 lutego o godz. 8-ej rano.

Na smutnie te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych, pogrążeni w głębokim smutku

ZONA, DZIECI I RODZINA

## W Hiszpanji płoną kościoły.

Zrewoltowane żywioły lewicowe czynią krwawe porachunki.

MADRYT, 21. 2. W nocy z czwartku na piątek i w ciągu dnia w wielu prowincjach Hiszpanji doszło do rozruchów i rewolucyjnych wystąpień.

Demonstrujące tłumy stronnictw lewicowych napadły na przeciwników politycznych oraz ich lokale parcyjne, które przeważnie puszczano z dymem.

Były też wykroczenia przeciw kościołom i klasztorom.

W wielu miejscowościach wybuchły rewolty w więzieniach, przyrzem więźniowie zdolali zbiec.

W Vigo opanowali anarchiści biuro hiszpańskiej partji faszystowskiej i usiłowali zlynczować wszystkich obcych w lokalu.

W ostatniej niemal chwili udało się policji zapobiec potwornej rzezi. W Ferrol, Huelva, Malaga i innych miejscowościach, podpalone zostały lokale zebrania Akeji Katolickiej, partji faszystowskiej oraz sale zgromadzeń narodowych, pozatem zrewoltowany tłum podłożył ogień również pod seminarjum duchowne i kościół w Korunie.

W Acija ogłoszono rewolucję komunistyczną. Władze wysłały do tej miejscowości silne oddziały policji celem utrzymania spokoju i porządku.

W Owidio tłum wtargnął do więzienia i wypuścił na wolność 900 więźniów.

W Giljon podczas zwalniania więźniów politycznych i społecznych, inni więźniowie, odsiadujący kary za przestępstwa kryminalne, skorzystali z ogólnego zamieszania i zbiegli.

W Kordobie demonstranci wtargnęli do mieszkań znanych polityków

stronnictw prawicowych i zdemolowali wszystko, powyrzucali meble na ulice, gdzie je spalono.

Z pobliskiego klasztoru wypędzono zakonnicę, zaś te, które się ojerzały, zostały siłą wyniesione z budynku.

W La Corogna nieznani sprawcy usiłowali podpalić trzy kościoły. Pożary stłumiono, straty wywołane przez ogień, są znaczne.

## Katastrofalna eksplozja gazów w kopalni „Dorota”

Wczoraj o godz. 11-ej przed południem na dole kopalni „Dorota” znajdującej się w Ostrowach obok kolonji Niemce pod Sosnowcem wydarzyła się straszna w swych skutkach katastrofa, w czasie której ponieśli śmierć na miejscu czterej górnicy oraz jeden z robotników i. zw. wreniarz uległ silnemu poparzeniu.

Przeżylna wybuchu narazie nie została ustalona ponieważ dotychczas nie zdołano dotrzeć do miejsca eksplozji.

Dostanie się do miejsca eksplozji jest nadzwyczaj utrudnione ze względu

na wydobywające się stamtąd gazy. Akcja w tym kierunku prowadzona jest jednak w pełnym toku i należy się spodziewać, że drużyna ratownicza dostanie się tam w najbliższym czasie.

Wszystkie ofiary eksplozji z pod zwalów zawalonego chodnika zostały wydobyte. Są to: Józef Ciepluch, Franciszek Dziedzic, Józef Kozioł i Jakób Kuchta.

Ciężkiego poparzenia doznał górnik Władysław Drapała, którego zaraz po katastrofie przewieziono do szpitala.

Na miejsce katastrofy zjechały miejscowe władze urzędu górniczego

z przybywającą chwilowo w Zagłębiu inspektorem okręgowym inż. Grudzińskim na czele. O katastrofie zostały również powiadomione przez zarząd kopalni — władze urzędu górniczego w Krakowie.

Katastrofa ta wywołała wśród miejscowej i okolicznej ludności przygnębiające wrażenie.

Przed kopalnią w czasie prowadzenia akcji ratowniczej gromadziła się miejscowa ludność oraz zrozpaczone żony, matki i dzieci nieszczęśliwych ofiar katastrofy.

Wkrótce  
**„Anna Karenina”**



**LOKALE RESTAURACYJNE A OCHRONA LOKATORÓW.**

Centrala stowarzyszeń restauratorów R. P. złożyła obszernie umotywowane memorjały w ministerjum skarbu, przemysłu i handlu, spraw wewn. i sprawiedliwości oraz międzyministerjalnej komisji gospodarczej i związkowi izb przemysłowo handlowych w sprawie wyjęcia lokali restauracyjnych spod ustawy o ochronie lokatorów dla zakładów restauracyjnych, a jeżeli jest to niemożliwe, o wprowadzenie dodatkowego przepisu do dekretu z dnia 14 listopada 1935 r. mocą którego zakłady restauracyjne korzystałyby z ochrony lokatorów do 26 września 1940 r., a nie jak postanawia dekret, do 29 września br.



*Tak ochronimy kapelusz i płaszczyk, lecz nigdy cerę!*

A zatem: nacierać dwa razy dziennie twarz i ręce Kremem NIVEA, wleczas mimo zimna i słońca zachowamy zawsze gładką i delikatną skórę. Nawet najszumniej zachwalone naśladownictwa nie zastąpią NIVEA, gdyż tylko NIVEA zawiera Euceryt i dlatego ta nadzwyczajna skuteczność. Zatem używajmy

**tylko NIVEA!**

Krem NIVEA od zł 0,40 do 2,60

Olejek NIVEA od zł 1,00 do 3,50

# Platforma współpracy rządu ze społeczeństwem

Siedemdziesiąt procent obywateli Państwa mieszka na wsi, zajmuje się uprawą ziemi, ludowłą, wytwarzaniem produktów żywnościowych. Znamy liczną zaniedbania i pokrzywdzenia tej olbrzymiej warstwy, będące następstwem wieku niewoli. Znamy też ciężkie doznania tej ludności pod wpływem kryzysu ekonomicznego. Znamy niski stan oświatowy i znamy też rozproszkowanie polityczne, będące następstwem ducha partyjnego, który właśnie na wsi starał sobie utworzyć wygodną odskocznicę do swych rozgrywek o władzę.

To też jako jedno z naczelnych zadań rządu uznał premier Kościelkowski współpracę na tym właśnie najwęższym odcinku. Współpraca ta wyrazić się musi w dwóch kierunkach przede wszystkim: 1) podniesieniu kultury wsi, 2) wytworzenia na wsi silnych zrębów organizacyjnych.

— Wysiłek wsi — powiada premier — przejawiać się może skutecznie przede wszystkim w formie działalności organizacyjnej. Organizacja umożliwia rolnikowi zajęcie czynnej postawy wobec tych trudności życia codziennego, które nie dają się usunąć działaniem jednostek. Młodzież szkolna i akademicka, młodzież o wykształceniu rolniczym, wreszcie każdy rolnik, powracający po odbyciu służby wojskowej do swej pracy zawodowej, winni tu znaleźć pole do zaspokojenia swojej społecznej ambicji i pracy.

Z tych przesłanek wychodzą do rządu wnioski, że dla „akcji organizacyjnej na wsi uważa za jedną z najważniejszych rzeczy“.

Ze wsi przenosi się wzrok na nasze prowincjonalne miasta i miasteczka. Chodzi tu o współpracę na polu życia społecznego. „Będzie to — powiada szef rządu — naturalnym polem naszego kontaktu ze społeczeństwem.“

Ala — w porównaniu ze wsią — wi dzi szef rządu pewne różnice: na wsi mamy niedorozwój organizacyjny, w miastach i miasteczkach przerost...

Powoduje on, że „wysiłek społeczny często się rozprasza i marnuje“.

I dlatego pożądana jest przebudowa organizacyjna, zastąpienie rozmaitych fikcyj i efemeryd rzetelną pracą.

— Nie liczebnością — ostrzega szef rządu — ale siłą przekonania, nie popularnym hasłem, ale twardym po-

czuciem obowiązku, nie demagogją, ale niezłomnym postanowieniem służby, nie tani, efektem obietnic, ale dokonaniem i czynem, niech każdy stanie w służbie publicznej.

Dalszym etapem tej służby, współpracującej z Państwem jest praca w samorządzie. Ma ona — określa szef

rządu — „charakter obywatelski“, ma do spełnienia „ważne zadania społeczno-wychowawcze“. Stanowi ona teren, na którym skutecznie może się ujawnić zdrowa tendencja współpracy rządu ze społeczeństwem.

Oto linja, idąca ze wsi do miasta, od oracza do rzemieślnika i robotnika, od producenta płodów ziemnych do wytwórcy artykułów przemysłu, do inteligenta miejskiego, do kupca i urzędnika — linja ciągła, spawana jedną ideą: współpracy dla dobra ogólnego. —



W związku ze zwycięstwem lewicy w wyborach w całej Hiszpanji dochodzi do burzliwych i krwawych demonstracyj. Oto jedna ze scen ulicznych ostatnich dni.

## Cukier z dalji Nadaje się dla chorych na cukrzycę

Uczni amerykańscy Weatherby i Eieger po długich studiach wyprodukowali cukier z dalji. Okazało się, że bulwy dalji zawierają stosunkowo dużą ilość t. zw. lewulozy, pewnego rodzaju cukru roślinnego, który jest dwukrotnie słodszy od trzcinowego i burzaczanego cukru.

Cukier ten jest przede wszystkim przeznaczony dla chorych na cukrzycę

Produkcja cukru z dalji może odbywać się dwoma sposobami. Można np. z bulwy wyisnąć sok prasą hydrauliczną, a następnie sok ten przegoczyć na syrop, względnie przerobić dalej podobnie jak buraki lub trzeme cukrową. Dalja zajmuje w uprawie analogiczną przestrzeń, jak buraki cukrowe. Rozpoczęto już z Białymi uprawę dalji na szeroką skalę.

## Walka dwóch żubrów w puszczy Białowieskiej

Dramatyczna scena rozegrała się w puszczy Białowieskiej między dwoma żubrami. Zakupiony niedawno za 100.000 zł. w Szwecji wielki żubr rozpędowy, zaczął rywalizować o względy jednej z żubrzyń z innym żubrą. Na tem tle przyszło do krwawej rozprawy.

Onegdaj, stary żubr, podrażniony ozrodzeniem z grubych belek i rzucił się na przybysza ze Szwecji. Wywiązała się straszliwa walka, której służba nie była w stanie zapobiec. Nie pomagały strumienie wody, którą zalewano walczące żubry, ani też straszenie ogniem.

Walka trwała 11 godzin. Wreszcie jeden z dozorców wpadł na pomysł za palenia siarki i dopiero ostrzy jej zapach położył kres temu straszliwemu

pojedynkowi, z którego nowy żubr wyszedł z okropnymi ranami.

## W r.b. przybędzie do Polski 4 000 dzieci z Niemiec

W dniu 18 lutego odbyła się — tym razem w Warszawie coroczna konferencja polska - niemiecka w sprawie kolonii letnich, które zainteresowane organizacje w obu państwach organizują dla dzieci polskich z Niemiec i niemieckich z Polski.

Ustalono, że ilość dzieci polskich, jaka przybędzie z Niemiec do Polski na kolonie letnie, wyniesie 4 000. Przy gotowaniu kolonii w Polsce zajmie się w najbliższym czasie Towarzystwo Pomocy Dzieciom i Młodzieży Polskiej w Niemczech.

Doskonałe wędliny poleca

**Warszawska Wędliniarnia  
St. KUCHARSKI  
SOSNOWIEC,  
ul. Warszawska 1, Piłsudskie 30 61**

## Tętno chwili

### ROZWESELAJĄCY PROBLEM.

Produkcja Państwowych Zakładów Inżynierji w ich obecnej formie, mogąca dać najwyżej ok. 3.500 samochodów rocznie, nie wystarczy nawet na odnowienie dotychczasowego taboru motorowego, który wynosi około 35.000 sztuk w całym kraju.

Czem mamy wtedy powiększyć naszą cyfrę samochodów? Czem zmotoryzować naszą komunikację?

Przy otwarciu samochodowej wystawy Berlińskiej przed tygodniem powiedział Kanclerz Hitler, że wstydem dla Niemiec jest obecna milionowa ilość samochodów i że w najkrótszym czasie winny Niemcy mieć 4 miliony samochodów — a kiedyż my osiągniemy cyfrę choćby 40.000 samochodów? Ładna różnica!

Zwłędnie, które ogarnęło wszystkie czynniki gospodarcze, zajęła kwestja motoryzacji przebieka coraz głębiej i coraz bardziej oddala nas od wiary w to, że sto sunki zmienia się na lepsze.

Niedawno temu jeden z redaktorów stołecznego organu prasowego na zwrócone zapytanie do przedstawiciela najpoważniejszej instytucji, interesującej się kwestjia motoryzacji: „Jakie są Panie Dyrektorze horoskopy rozwoju motoryzacji?“, otrzymał krótką i zwięzłą odpowiedź: „Niech Pan się zwróci do wróżki“.

W ten sposób zaznaczamy sobie żartowale z najpoważniejszych zagadnień gospodarczych, związanych z kwestjia komunikacji, obrony Państwa, rozwoju przemysłu etc.

(Czas)

### ROLNICTWO W PIERWSZEJ KOLEI.

Warunkiem wzrostu całego dochodu na rodowego jest inny rozdział istniejącego dochodu, rozdział skorygowany na korzyść rolnictwa, rozdział wzmacniający przede wszystkim siłę nabywczą wsi. Dla tego musimy, że w interesie całości gospodarstwa trzymać się należy jeszcze przez czas dłuższy hasła: rolnictwo w pierwszej kolej. Dlatego sadzimy, że droga do poprawy w dziedzinie nie poprzez wielkie roboty publiczne, lecz poprzez zmniejszenie obciążeń (wsi przede wszystkim), zmniejszenie kosztów kredytu, zwiększenie artykułów rolnych (przede wszystkim przez wieś samą) i osiągnięcie w ten sposób wzmocnienia siły nabywczej wsi — a w rezultacie takiej korektywy podziału dochodu narodowego, podniesienie całości tego dochodu.

(Gazeta Polska)



Wykonuje reperacje zegarków kieszonkowych, chronometrów, repertirów, sztoperów, zegarów wieżowych, ściennych, stołowych, antyków, kontrolnych, rejestrujących automatów i elektrycznych oraz liczników tachometrów, szybkościomierzy, czujników, numeratorów.

Wykonanie solidne z gwarancją 3-letnią. —

# I w Zagłębiu Dąbrowskiem do obniżki płac dojść nie może

## Wczorajsza konferencja wojewody Dziadosza ze związkami zawodowymi

Wczoraj w gmachu starostwa powiatowego w Będzinie p. wojewoda kielecki dr. Dziadosz przyjął przedstawicieli związków zawodowych: CZG. z sekretarzem J. Bielnikiem, ZZZ. z sekretarzem Rylskim i ZZP. z sekretarzem Rzepką na czele.

Delegaci jednogłośnie stwierdzili niezwykle ciężką sytuację górników oraz konieczność czujnej obserwacji stanowiska zarządów kopalni tak od strony usiłowania obniżki zarobków jak i traktowania robotników niezgodnie z przepisami ustawy o ochronie pracy.

Pan wojewoda oświadczył, iż uważa postulaty legalnych związków górniczych w zakresie utrzymania dotychczasowych płac za słuszne i postulaty te w całości poprze.

Odnosząc do poczynań, które wywołują niezadowolenie ludzi pracy, p. wojewoda zapewnił, iż w zakresie swoich kompetencji uczyni wszystko, by praca zgodnie z konstytucją była wyraźnie szanowana.

Sprawa towarzystwa warszawskiego była przedmiotem rozmów w których dano wyraz zrozumienia sytuacji zarówno robotników, jak i kopalni. Pan wojewoda zdecydowanie określił swoje stanowisko do świata pracy przeżywającego w Zagłębiu najostrejszy kryzys.

Konferencja wczorajsza ustaliła wyraźnie stanowisko władz województwa kieleckiego do zagadnień, rozgrywających się na terenie naszego przemysłu górniczego.

Zasadnicze narady nad sytuacją w Zagłębiu odbędą się w Warszawie dn. 25 b. m. to jest nazajutrz po sesyjce konferencji w inspektoracie pracy.

Na wczorajszej konferencji delegaci związków, przedkładając p. wojewodzie sytuację w Zagłębiu Dąbrowskiem, zwrócili uwagę na następujące sprawy:

Liczba zatrudnionych w Zagłębiu Dąbr. robotników jest dużo mniejsza niż na Śląsku, a to z tego względu, że przydziały produkcji węgla są tu dużo mniejsze. Zmiana tego stanu rzeczy i skierowanie zamówień państwa dla przedsiębiorstw Zagłębia Dąbrowskiego mogą przynieść ulgę w kłopotliwym położeniu.

Ze względu na odrzucenie żądań przemysłowców, zmierzających do obniżki płac, Rada Zjazdu i niezorganizowane kopalnie będą się uciekały do redukcji. Otóż delegaci związków prosili o zabezpieczenie ogółu pracowników przed widmem tych g. óżb.

Spór w Warszawskim Towarzystwie winien być jaknajrychlej zlikwidowany, a jako rekompensata za od-

rzucenie redukcji płac, winien być powiększony przydział dla kopalni tego towarzystwa.

Następnie wskazano panu wojewodzie na redukcyjne praktyki w Tow. „Renard”, gdzie pod rozmaitemi pozorami i tak dochodzi do przeciętnej redukcji 20 ludzi tygodniowo. W kopal-

## Zatarg w przemyśle górniczym Zagłębia Dąbrowskiego

Sytuacja w przemyśle górniczym Zagłębia Dąbrowskiego nie uległa zasadniczej zmianie. Wczoraj w inspektoracie pracy miała odbyć się konferencja przedstawicieli robotników z dyrekcją kopalni „Flora”. Konferencja ta została jednak odroczone. Jednocześnie w dniu wczorajszym przedstawiciele rady zjazdu mieli rozpocząć pertraktacje z ZZZ. i Pracę Polską. Rozmowy te jednak nie doszły do skutku, gdyż ZZZ. odmówił swego udziału w tych pertraktacjach, wysyłając do rady zjazdu następujący list:

Z treści otrzymanego w dniu 15 b. pisma WPanów Nr. 178/Pre. nie wynikało w jakim kierunku zmierza wypowiedzenie dotychczasowych płac w ramach umowy zbiorowej w górnictwie Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego. Dlatego też uważaliśmy za wskazane wyrazić zgodę na konferencję z WPanami, celem wyjaśnienia sytuacji.

W międzyczasie dowiedzieliśmy się, że rada zjazdu przemysłowców górniczych na wyznaczonej na dzień 21 b. m. wspólnej konferencji wysunęła projekt obniżki dotychczasowych płac, co stoi w rażącem przeciwieństwie do żądań robotników zrzeszonych w naszej zawodowej organizacji.

Wobec tego mam zaszczyt zakomunikować WPanom, że ZZZ. z wysłania swoich przedstawicieli na konferencję w dniu 21 b. m. rezygnuje, bowiem temat obniżki płac nie może być dla nas przedmiotem dyskusji.

### Co uchwalił kongres robotniczy?

Jak to pokrótce donosiliśmy w Katowicach odbył się kongres robotników zrzeszonych w trzech związkach to j. CZG., ZZZ. i NPR., które wchodziły w skład komisji międzyzwiązkowej. Po wysłuchaniu sprawozdania międzyzwiązkowej komisji z dotychczasowego stanu zatargu o płace, kongres uchwalił następującą rezolucję:

Podpisanie umowy ze związkiem pracodawców w sprawie przedłużenia na rok 1936 orzeczenia polubownego komisji rozjemczej z lipca ub. roku w sprawie stosowania ustawy o urlopach nie złatwia w sposób ostateczny

niach franko-włoskich przecięga się okres turnusowy daleko dalej niż brzmi zobowiązanie, bo choć zatrudnienie jest bardzo niskie (10 — 12 dni przeciętne w miesiącu) robotników z powrotem do pracy się nie przyjmuje.

Inspektorzy w tych wypadkach są bezsilni, bo sroga nadużywają

postulatów, wysuniętych przez poprzednie kongresy. Całkowita realizacja tych postulatów nastąpić może jedynie przez zmianę ustawy o urlopach w kierunku przywrócenia ich poprzedniego brzmienia.

W sprawie skrócenia czasu pracy kongres stwierdza, że realizacja tego postulatu nie posunęła się ani o krok naprzód spowodu zdecydowanego oporu przemysłowców. Kongres poleca wszystkim związkom, wchodzącym w skład komisji, międzyzwiązkowej, przeprowadzenie na terenie wszystkich kopalni intensywnej propagandy w tej sprawie celem przygotowania górników do walki o realizację tego postulatu.

Kongres stwierdza, że orzeczenie komisji pojednawczej i arbitrażowej z dnia 19 b. m. r. b. nie poszło po linii żądań robotników, domagających się poprawy zarobków, zniesienia krzywdzących pozycji 32 i 80 taryfy, zmniejszenia rozpiętości między płacami rewiru południowego i centralnego i zmniejszenia 12-godzianego czasu pracy pogotowia. Orzeczenie komisji pojednawczej utrzymujące płace robotnicze na dotychczasowym poziomie, stanowi jedynie odparcie zamachowi przemysłowców, dążących do dalszej obniżki płac. Kongres poleca komisji międzyzwiązkowej, aby w dalszych pertraktacjach z przemysłowcami podtrzymała w całej rozciągłości wysunięte poprzednio żądania.

Kongres stwierdza, że walka z żądaniami przemysłowców, dążących do pogorszenia płac winna być przeprowadzona solidarnie na terenie wszystkich trzech Zagłębi Węglowych. Każda próba obniżenia płac na terenie jednego z Zagłębi spotkać się musi z zdecydowaną walką wszystkich robotników aż do całkowitego zwycięstwa. Dlatego kongres radców załogowych przemysłu górniczego na Śląsku uchwalił solidarnie przystąpić do walki strajkowej w tym wypadku, gdy walka ta proklamowana będzie na terenie Zagłębia Dąbrowskiego i Chrzanowskiego, gdzie przemysłowcy domagają się obniżki płac o 15 proc. Kongres poleca międzyzwiązkowej komisji na wiązanie w tej sprawie ścisłego porozumienia ze związkami Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego celem uzgodnienia wspólnej akcji.

### Kiedy odbędzie się konferencja?

Wyznaczona na dziś sobotę 22 b. m. konferencja przemysłowców górniczych ze związkami robotniczymi została również odwołana, gdyż przedstawiciele rady zjazdu w dniu tym nie mogą wziąć udziału w konferencji. Konferencja ta odbędzie się w poniedziałek 24 b. m.

praw na pertraktacje nie przychodzi. Uprawnienia inspektorów pracy winny być zwiększone. Ponadto wskazano panu wojewodzie na konieczność poprawy bytu bezrobotnego i powiększenie inwestycyjnych robót publicznych na terenie Zagłębia Dąbrowskiego. —

Jak przewidują przedstawiciele związków, konferencja ta nie da żadnych rezultatów i niewątpliwie sprawę zatargu zajmie się rząd.



Sobota 22 Lutego  
Dziś: Katedry Św. P. w Aul.  
Jutro: Piotra, Damiana  
Wschód słońca: 6.14  
Zachód słońca: 5.01

### RADJO

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.  
Sobota, 22 lutego.  
6.30 Modlitwa i gimnastyka. 6.50 Muzyka z płyt 8.00. Audycja dla szkół. 11.37 Czas. 12.15 Przegląd wydawnictw rolniczych. 13.25. Cwilka gospodarstwa domowego. 14.30 Koncert kameralny. 15.15 Nasz handel morski. 15.20 Giełda. 15.30 Koncert solistów. 16.45 Cała Polska śpiewa. 17.00 Z wizytą wśród syren. 17.15 Nowości z płyt. 17.45 „Salamandra” — tygodniówka. 17.50 Muzyka lekka z płyt. 18.25 Rozwiązanie krakowskim zagadki muzycznej. 18.40 Życie stolicy. 19.05 Rokamy. 19.35 Sport. 20.00 Koncert muzyki lekkiej. 21.30. W rocznicę urodzin Chopina. 22.15 Mała akademja filmowa. 22.30. Muzyka taneczna z płyt.

### Pociąg popularny do Zakopanego!

Delegatura warszawska ligi popierania turystyki organizuje pociąg popularny z Sosnowca do Zakopanego. Pociąg o numerze 2500 o godzinie 12.00 i przyjedzie do Zakopanego o godz. 12. Odjazd z Zakopanego dnia 24 o godz. 17.55 i powróci do Sosnowca o godz. 23.58.

Cena przejazdu tam i z powrotem zł. 8.50.

Informacje i karty uczestnictwa w kasach kolejowych i w biurze podróży „Orbis”.

### PLUSKWI W WAGONACH NA KOLEJACH PAŃSTWOWYCH.

W ostatnich dniach przybrały na sile skargi i narzekania pasażerów kolei na pluskwy w wagonach klasy I i II.

Zapluskwienie niektórych przedziałów — jak stwierdza Agencja Agrarna — jest tak obfite i dokuczliwe, że nie tylko niemożliwe o spaniu w nocy, ale nawet w dzień wysiedzieć trudno wobec niezwyklej agresywności tego robactwa.

Wagony nasze słyną dotąd z higieny i czystości, to też jest koniecznym, by odnośne dyrekcje PKP. przeprowadziły w tych miejscach energiczną i skuteczną dezynfekcję przedziałów, celem wytopienia pluskwów, których obecność narusza na szwank dobre imię naszych kolei. Wskazujemy, że w tym względzie należy mieć na względzie porządek i wewnętrzny ład wagonu.



### Sytuacja na kopalniach towarzystwa warszawskiego Robotnicy nadal pozostają pod ziemią

Sytuacja na kopalniach towarzystwa warszawskiego nadal pozostaje bez zmian. Robotnicy siedzą pod ziemią i zapowiadają, że nie wyjadą, dopóki nie otrzymają zapewnienia, że warunki ich pracy i płacy pozostaną te same.

Straszny wypadek śmierci, jaki

miał miejsce onegdaj na kopalni Jułusz, gdzie sztygar Hanak poniósł tragiczną śmierć, — wywołał wśród miejscowego społeczeństwa wielkie przygnębienie. Pogrzeb tragicznie zmarłego odbędzie się dziś w sobotę o godz. 14.30.





# DROGA NA SZAFOT

POWIEŚĆ 19

— Jostże dobrą i pewną ta sprawa?

— Gdyby złą była, nie ryzykowałbym... rzecz jasna. Co do was obu, Trilbege i ciebie — mówił Arnold dalej — żadna wam strata nie zagraża, ponieważ w każdym razie dostaniecie edemnie swoje dwadzieścia tysięcy franków.

Twarz Scotta, powtórnje zajął się nią.

— A kiedy wypłata? — zapytał.

— Dziesięć tysięcy franków w chwili, gdy was zapotrzebuje, przed rozpoczęciem działania. A drugie dziesięć, w godzinę po ukończeniu sprawy.

— A zadatek prócz tego?

— Ma się rozumieć.

— Ile?

— Tysiąc franków, nie liczących się do przyobiecanej przeze mnie sumy.

Tu Arnold podał towarzyszkowi bilet bankowy, wydobyty z pugilaresu.

— Nie próżno oczekiwałem na taką dobrą gwiazdę... — rzekł aąglik, chowając banknot do kieszeni. — Ożywasz nas... Jesteś naszą opatrnością... Za tobą pójdziemy na śmierć i życie! Trilby i ja nie zapomnimy nigdy, że w Londynie dostarczyłeś nam sposobów do uniknięcia stryżaka.

— Ryzykując sam siebie za was na szubienicę.

Tak rozmawiając, minęli przedmieście św. Honorjusza, przeszli ulicę

Castiglione i zblżyli się do Halles, wypełnionych ruchem i wrzawą.

XII.

Tu Arnold zatrzymał się.

— Czas nam się rozzejść — rzekł do Will Scotta, podając mu rękę — Do jutra zatem, o jedenastej.

Klown z cyrku Fernando dotknął dłonią palców towarzysza mówiąc:

— Do jutra... i odszedł.

Były sekretarz Richeta minął ulicę Rivoli, ulicę św. Antoniego i wszedł na bulwar Beaumarchaisego.

Była trzecia nad ranem, gdy spał się połozył, zadowolony z odnalezienia Scotta i Trilbege, których potrzebowal.

Jakim sposobem Arnold Desvignes ktoremu na chwilę przywrócił jego względy nazwisko Gerarda i skąd mógł znać lepiej od dyrektora policji, te tajemnicze nory Paryża, owe brudne jaskinie występku, z których jedną ukazał się czytelnikom, prowadząc ich do „Starego Londynu“, na ulicę de Pontreue?

Jak mógł ów młody człowiek, tyle wyróżniający się obejściem, wykształceniem posiadający w wyższym stopniu naukę, mówiący dziewięcioma językami, jak mógł powtarzamy zostawać na stopie koleżeńskij poufalości z rabusiami najniższego gatunku?

Czas nam wyjaśnić to czytelnikom.

Będziemy się starali o ile można w krótkości przedstawić dziwną przeszłość tego człowieka, który w naszej powieści zajmie główną rolę.

Karol Gerard, obecnie liczył dwadzieścia osiem lat. W dniu ósmym lutego 1858 roku około godziny pierwszej po północy, młoda, dziewiętnastoletnia kobieta wyszła z jednego z cwyich starych, ponurych domów Paryża, przy ulicy Belleville położonych.

Niosła ona na ręku przedmiot, starannie owinięty, otulając go troskliwie wielkim, czarnym szalem, zarzuconym na głowę, z pod którego wyzierała jej blada, wychudła twarz i nagle zapadłe oczy o smutnym wejrzeniu.

Szła z wolną ulicą Paryża, aż do zewnętrznego bulwaru.

O tej tak późnej porze, ulice były nieliczne i puste zupełnie.

Oprócz strażników miejskich, przechadzających się pod domami, zatrudnionych w kaptury, nikogo widać nie było.

Spostrzegłszy ich z daleka przy świetle gazowej latarni, kobieta, o której mówiliśmy, zeszła z chodnika i zwróciła się ku stronie la Villette.

Jej chód dotąd chwiejny i wolny, stał się bardziej stanowczy. Stępowała pewnie i szybciej, przykładając chwilami rękę do oczu, aby obetrzeć łzy, spływające po jej policzkach, i przytłumić łkanie.

Szła wprost przed siebie bulwarami de la Chapelle, Rochechouard i bulwarem de Clichy, nie zatrzymując się wcale.

Dosięgnawszy placu Blanche, weszła w aleję Frochet, gdzie przystąpiła, spojrzawszy wokół siebie.

Wokół żadnej żyjącej istoty... żadnego ruchu ni życia.

Przebiegłszy szybko puste aleje, zatrzymała się przy małym domku, otoczonym drzewami, z których zimna postrzącałszy liście, pokryła zlekką sroczem gwałcie.

Słabe światło błyszczało z poza

zapuszczonych rolet na pierwszym piętrze mieszkania.

Podniósłszy głowę ku oknom, kobieta dojrzała to światło.

— On jest tam... — szepnęła, przytłumiając łkanie — siedzi w ogrzanej pokoj, przy ognisku... w domu dobrze opatrzonym... zapominając, iż ja cierpię głód i zimno... zapominając, iż walczę z tą czarną nędzą, nieubłaganą, która mi nie pozostawia ani kęsa chleba, dla pożywienia się... ani kropli mleka dla dziecka... jego dziecięcia! Och! nędznik, podły... nikczemny! A więc... skoro tak — mówiła dalej — ja ci nakazuję nad tem dzieckiem opiekę. Będiesz musiał je przyjąć i żywić!..

I nagłym ruchem, odrzuciwszy szal z głowy, pochyliła się ku przedmiotowi, który niosła na ręku, tuląc go do swych piersi.

Było to dziecko... biedne, szczupłe i blade niemowlę. Nieruchome, z zamkniętymi oczyma, spać się zdawało. Czy jednak rzeczywiście spało? Czy cwa ponura bezwładność nie pochodziła z wpływu mroźnej temperatury? Wyczerpane głodem to maleńskie wo, nie znajdując mleka w mateczkiej piersi, czy nie zasnęło snem wiecznym?..

Młoda kobieta ekrywała je pocałunkami, szepcząc z poza łez:

— Żegnaj ty biedna, drobna istoto... na niedole stworzona! Pragnęła cię kochać... żyć z tobą... dla ciebie... Lecz niepodobna! przechodzi to moje siły... Cztery miesiące upłynęły od dnia twoich urodzin... przez cztery miesiące walczyłam z nędzą... Dłużej nie mogę... upadam... Żegnaj mi... żegnaj na zawsze!..

Tu uścisnęła dziecko poraz ostatnią, gorąco, namiętnie, a okrywwszy je zdjętym z siebie szalem, zadzwoniła silnie do drzwi domu, przed którym się zatrzymała. Milczenie i cisza panowały tak wewnątrz, jak zewnątrz domu.

d. c. n.

**Z WALNEGO ZEBRANIA L. M. I KOL. ODDZ. „HULCZYŃSKI“.**

W sali kasyna urzędników Hulczyński go w Sosnowcu odbyło się walne zebranie członków L. M. i Kol. oddział Hulczyński.

Zebranie zajął wiceprezes oddziału p. Körner. Na przewodniczącego zebrania powołano inż. Domadzierskiego, jako asesora p. Rzepę i p. Morawskiego. Sekretarzem był p. Edward Sobol.

Jak wynika ze sprawozdania oddział L. M. i Kol. „Hulczyński“ pomimo, że istnieje dopiero 6 miesięcy rozwija się pomyślnie, licząc obecnie 700 członków.

Założono sekcję F. O. M., która przekazała już na budowę 493 zł.

Ze składek od członków wpłynęło zł. 710.58. Oddział rozszerzył swą działalność organizacyjną nie tylko wśród urzędników lecz także i wśród robotników.

Zarząd urządził wkrótce uroczystość poświęcenia sztandaru który już zakupił.

Po uchwaleniu absolutoryjum ustępującemu zarządowi, wybrano nowy, w skład którego weszli pp.: Wojtyra, Sawkiewicz, Nowosielski, Wiśnicki, Wodzinowski, Domadzierski, Wojciechowski, Wolski, Piatkowski, Körner i Tobolski.

Do komisji rewizyjnej pp.: Bliwert, Pawelski i Weinberger. Delegaci do obwodni miejskiego L. M. i Kol. pp. Domadzierski, Wojtyra i Wodzinowski.

**KRWAWA ROZPRAWA NOŻOWA W DĄBROWIE.**

Na powracającego z pracy Edwarda Prylę napadli w Dąbrowie dwaj znani na tamtejszym terenie awanturnicy 22-letni Stanisław Kutak (Szopena 66) i 27-letni Zygmunt Swiech (Legionów 133) i porzucił go nożami.

Bryłę umieszczono w szpitalu, gdzie przeleżał kilka miesięcy.

Epilog krwawego zajścia, który prawdopodobnie był wynikiem osobistych rachunków, rozegrał się wczoraj przed sądem okręgowym w Sosnowcu.

Sąd skazał rzezimieszków na rok więzienia. Połowę kary darowano im na mocy amnestji.

**Czy jesteś członkiem L. O. P. P.?**

**Autografy Kiplinga**

Śmierć Kiplinga, poza niepowetowaną szkodą dla całego świata, ruszyła z posad (to nie te — posady — rządowe, samorządowe, świata itp. — lecz te posady od wie już setki dowcipów. Lecz poza dowcipem i żartownisiów. Lecz jeszcze więcej jak za jego dziełami, poluje się na jego autografy. Naturalnie na ten temat krąży już setki dowcipów. Lecz poza dowcipem, w niektórych kryje się autentyczna prawda. Otóż, co opowiada się o wojnie, która toczył Kipling z jednym z towarzystw omibusowych. Kipling zamieszkał w kamieńskim morskiem Rofingdean, wynajmując całą wille. Każdy przejeżdżający wóz nica miejscowego towarzystwa omibusowego wskazywał gościom siedzibę wiel-

**Zalać robaka**

Jak wykazały ostatnie badania charakterystyczne przysłowie pijackie „zalać robaka“ nie jest tak bezpodstawne jakby się to wydawać mogło. W zwykłym czerwonym winie np. bakteryj tyfusy traci po 2 godzinach swą żywotność. Istnieje nawet pewien gatunek wina specjalnie kwaśnego, które zabija bakterje już po 10 minutach. Woda zmieszana z czerwonym winem, sta-

**PROMIENIE POMAGAJA TRAWIENIU**

Działanie organizmu podobne jest często do działania zepsutej maszyny. Ujawnia się to szczególnie w procesach trawienia. To też nauka ciągle wysila się na rozmaite metody, któreby ułatwiły funkcjonowanie organizmu ludzkiego. Ostatnio jeden z biologów niemieckich wpadł na pomysł poddania naświetlaniu pokarmów przeznaczonych dla człowieka. Okazało się, że kazeina poddana naświetlaniu zachowuje, że kazeina poddana naświetlaniu promieniami o wysokiej aktywności staje się łatwiej strawna, wskutek zmian, jakie pod wpływem naświetlania zachodzą w układzie molekul.

**NAJDRÓŻSZY KAPELUSZ NA ŚWIECIE.**

Jedną z niecodziennych sensacji! Sta-

**SKODA, ŻE NIE U NAS.**

Na Uralu znaleziono bryłę złota, waga ca 18 kg. 767 gramów

**Wiadomości radiowe**

**ILOŚĆ SŁUCHACZY RADJOWYCH NA ŚWIECIE.**

Według ostatnich danych Biura Staty czynnych odbiorców na świecie wynosi styczniowego Stanów Zjednoczonych, ilość obecnie 56.221.784. Z tego 25.622.283 przypada na Amerykę Północną, 22.697.981 — na Europę, 2.553.996 na Azję, 1.686.354 na Północną Amerykę, 20.281 na Afrykę. Z odbiorców w Azji 2.199.899 znajdują się w Japonji.

—000—

**TRZY SŁAWY ŚWIATOWE WYSTĘPUJĄ W MARCU PRZED MIKROFONEM P. R.**

Polskie Radio przygotowuje na miesiąc marzec występy artystów, cieszących się nieprzeciętną sławą na całym świecie. Będą to: wielki, francuski skrzypek, Jacques Tibaud, współczesny kompozytor rosyjski i świetny pianista, Prokofjew oraz śpiewaczka hiszpańska, jedna z najznakomitszych obecnie — Mercedes Capstr. Występy tych, nieprzeciętnej miary artystów przed mikrofonami polskimi, wzbogacą wydatnie światły składniad tegoroczny sezon koncertowy Polskiego Radia.

—000—

**TRZY WIELKIE KONCERTY POLSKIE ZAGRANICĄ.**

Wymiana artystyczna między radiofonjami europejskimi rozwija się nader pomyślnie. Obecnie, szereg rozgłośni zagranicznych zaprosiło dyr. Grzegorza Fitelberga przed swoje mikrofony, przed którymi poprowadzi on kilka koncertów, po święconych muzyce wyłącznie polskiej. Luksemburg, Bruksela i Wiedeń pozna swych słuchaczy z polskim dorobkiem muzyycznym. Jako solista zaproszony został do Brukseli, znakomity pianista — Henryk Sztompka. Wzamasian, za występy znanego komitego polskiego dyrygenta i pianisty — przed mikrofonami Polskiego Radia, wystąpią między innymi: kapelmistrz wie deński nieprzeciętnej miary — Oswald Kabaata, oraz pianista belgijski — p. Am dro.

Jedną z niecodziennych sensacji! Sta-

**ZE SPORTU****Zjazd narciarski  
Równica — Barania Góra**

Jutro urządzi Śląski Klub Narciarski tradycyjny zjazd narciarski na jednym z najpiękniejszych narciarskich szlaków Beskidów Równica — Barania Góra. Ra id ten odbędzie się w dwóch grupach, a mianowicie w grupie turystycznej oraz w turystyczno-sportowym biegu drużynowym.

Udział w grupie turystycznej dostępny jest dla wszystkich narciarzy, dostatecznie jednak wprawnych i wytrwałych.

Długość trasy wynosi 35 kilometrów przy różnicy wzniesień 2000 metrów. Bieg

drużynowy rozgrywa się o puchar przecho dni Górnośląskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego. Start do biegu nastąpi w niedzielę o godz. 6.30, zaś start drużyn sportowo-turystycznych o godz. 9.30 na Równicy.

Przed mistrzostwami okręgowymi, które odbędą się w dniach 28, 29. II i 1 marca w celu umożliwienia zawodnikom treningu skoków organizuje Śląski Klub narciarski konkurs skoków narciarskich na skoczni w Wiśle — Głębach w niedzielę dnia 23 bm. o godz. 14.

**Ukonstytuowanie się zarządu K. S. Warta w Zawierciu**

Wybrane na walnym zebraniu nowe władze KS. „Warta“ w Zawierciu ukonstytuowały się następująco pp.: prezes — T. Rezier, wiceprezesa: Borowiecki i Szeszpański, sekretarz — Bąkowski, skarbnik — Woś, kierownik ogólny-sportowy — por.

kowie pp.: Gasiński, Bełzyński, Rajezyk, Stepień i Kwarciak.

Podkreślić należy, że K. S. Warta pracuje w bardzo ciężkich warunkach finansowych. Przeważającą większość członków stanowią bezrobotni, którzy nie są w stanie płacić składek członkowskich.

**POLSKA Z NORWEGJĄ WALCZYĆ  
BĘDZIE W ŁÓDZI**

W połowie maja względnie też w pierwszych dniach czerwca pięściarze polscy stoczyć mają spotkanie międzypaństwowe z reprezentacją Norwegii. Jako miejsce tego spotkania przewiduje PZB Łódź, przy czym zarząd ŁOZB wyraził już zasadniczo swą zgodę na zorganizowanie tego meczu.

Mecz rozegrany byłby na wolnym powietrzu na boisku helenowskim lub też innym stadionie

Do Nr. Km. 595/35.

**Sprostowanie**

Komernik Sadu Grzyzolskiego I rew. w Dąbrowie Górniczej, Stefan Alchimowicz prostuje obwieszczenie o sprzedaży nieruchomości wyznaczonej na dzień 23-go marca 1936 r., a należącej do pozwanych Władysława i Emilji Julji Suchańskich zamieszczone w „Expresie Zagłębia“ z dnia 19 lutego 1936 r. w Nr. 49 w ten sposób, że nieruchomość jest położona w Dąbrowie Górniczej przy ul. Lmanowskiego 18, a nie przy ul. Limanowskiego 16, jak to mylnie podano.

Komernik Sadu  
STEFAN ALCHIMOWICZ.

**Ważne dla każdego!**

Automatyczne pranie: dezynfekcja i sterylizacja przy pomocy opatentowanego aparatu „AUTOMAT“.

DAWNEJ! Zosta długo prała. Ciężko przy tym pracowała. Bo to pranie wielkie brudy. Zanim wszystkie znikną brudy.



DZISIAJ! można już się odczekać. Bo „AUTOMAT“ jest kuniopny, i bez pracy i bez trudu. Na bieliznie niema brudu. „AUTOMATEM“ Zosta pierwsze Przyjemne romans do tak bierze. Chcete wiedzieć skąd to ZMIANA, że bielizna już wypurna? To „AUTOMAT“ — co sam pierze. I ten szczęśliwy — kto go bierze.

„AUTOMAT“ jednocześnie służy:

- do prania bielizny.
- jednocześnie do prania i dezynfekcji bielizny po chorobach.
- do dezynfekcji instrumentów chirurgicznych dla lekarzy, lekarzy dentystów, techników dentystycznych, pielęgniarzy, szluzerek masażystów i t. p.
- do prania i dezynfekcji środków opatrunkowych w lecznicach i szpitalach, ambulatoriach fabrycznych, oraz do prania bielizny w tych zakładach, jak również w hotelach, restauracjach, w zakładach masarskich i t. p.
- do dezynfekcji masek gazowych: na kopalniach, w fabrykach i hucach, dla Wojska, Policji, straży ogólnych i t. p.
- formacjiach.
- do zagotowania i sterylizacji owoców, jarzyn i t. p. potraw.

„AUTO MAT“ (ten 1) zapobiega rozpowszechnianiu chorób zakaźnych.  
2) ułatwia gospodyni pracę.  
3) oszczędza czas i pieniądze.  
4) oszczędza bieliznę i zdrowie państwa.

„AUTOMAT“ posiada tyle zalet i dogodności, że powinien znajdował się w każdym domu prywatnym gabinecie lekarza, laboratorium, szpitalu i lecznicy, kasach chorobych, fabrykach, kopalniach, hucach i t. p. zakładach.

„AUTOMAT“ polecany jest przez najwyższych fachowców wszelkich dziedzin życia gospodarczego oraz lekarzy i przemysłowców na wystawach.

„AUTOMAT“ kosztuje tylko złotych 70.

Gdy czas Ci pieniądze w domu nie spó. Więc zamówienie przekaż Sili „AUTOMAT“ ten przyjaciel twój. Oszczędzi twój pracę i czas. Dzielisz się słowem przysięż. Polcać innym będziesz sam.



OBEWNIE.

Zamówienia przyjmuje i udziela takichowych informacji, listownie „AUTOMAT“ Warszawa, Leszno 67, m. 6. Telefon 11, 57, 77.

W celu ułatwienia P.T. Odbiorcom posilkowania się warnikiem Elektrownia **wydzierżawia warniki**  
Informacje — sklep Elektrowni.

**Ciepłota**  
REUMATYCZNE  
KOI MASC  
**MESOLAMENT**  
SPIESS

**Kino „EDEN“ w Sosnowcu**

DZIS!

Monumentalne arcydzieło filmowe

DZIS!

**DAWIE COPPERFIELD**

Koncert gry aktorskiej 65 gwiazd.  
Nadprogram: TYGODNIK PATA.

UWAGA! Dla młodzieży wszystkie miej sca po 54 gr. na pierwszy seans. Początek I seansu o godz. 15.30.

KINO  
ZAGŁĘBIE

Wielka operetka, JANA STRAUSSA, która rozbrzmiewa na całym świecie czarem swych nieporównanych melodyj. p. t.

**Baron Cygański**

Muzyka cygańska, wale i czarodziej, wino, taniec, temperament i swawola synów puszy węgierskiej.

W rolach głównych: ADOLF WOHLBRUCK, HANS KNOTECK, F. KAMPERS i G. FALCKENBERG.

Nadprogram: TYGODNIK PATA.

KINO  
Palace

ARCYDZIEŁO GROZY!

Największa tajemnica i zagadka naszego stulecia  
Dramat według powieści Charles Beldena

**„Gabinet figur woskowych“**

W rolach głównych: FAY WRAY i LIONEL ATWILL

UWAGA! Pierwszy film, zrealizowany w całości w naturalnych kolorach.

**Kino „CASINO“ ul. Mariacka 1**

Pamiętajcie, że obejrzenie najpotężniejszego filmu pod t.:

**Wyprawy Krzyżowe**

sprawi Wam najwięk szą przyjemność i zadowolenie w życiu

Dzisiaj wobec niezwykłego powodzenia rozpoczynamy I seans  
już o godzinie 3-iej popołudniu.

**DROBNE OGŁOSZENIA****ZGUBIONE DOKUMENTY****POSADY I PRACE**

PANIENKE inteligentna, pracowni przyjmie na praktykę do bufetu. Wiadomość „Expres Zagłębia“ Dąbrowa.

**LOKALE**

TRZY pokoje z kuchnią słoneczne nowocześnie urządzone zaraz do wynajęcia. — 1-go Maja 14.

MARJAN LATKA zgubił dowód osobisty oraz karte rejestracyjną, wydana przez gminę Olkuško - Siewierska.  
JANUSZEWSKI STEFAN zgubił legitymację bezrobotnia wydana przez gminę Strzemieszycy.

**RÓŻNE**

PRZYBLĄKAŁ się pies wilczur. Odebrać można za zwrotem kosztów ul. Dąbka 60-b, Jan Piekara.